
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 64 

 

privind stabilirea numărului de burse 

și a cuantumului unei burse pentru anul școlar 2021-2022, semestrul I 

 

Întrunit în ședința ordinară din 29.11.2021, 

 

urmare a adresei nr. 1787/24.11.2021 de la Școala Gimnazială nr. 1 Leorda 

luând în considerare referatul de specialitate nr. 5692/16.11.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 167/16.11.2021, 

având în vedere avize comisii de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 7 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, HG nr. 1094/06.10.2021 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de 

performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar de 

stat, cu frecvență, care se acordă elevilor în anul școlar 2021-2022, art. 82 alin. 1 din Legea nr. 

1/2011 a educaţiei naţionale, elevii de la cursurile cu frecvenţă din învăţământul preuniversitar de 

stat beneficiază lunar de burse de performanţă, de burse de merit, de burse de studiu şi de burse de 

ajutor social 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1  Pentru anul școlar 2021-2022, semestrul I se acordă un număr de 4 burse de ajutor 

social și 10 burse de merit, pentru elevii din unitățile de învățământ din comuna Leorda, Județul 

Botoșani. 

Art. 2 Cuantumul unei burse de ajutor social și de merit este de 100 lei/lună/elev. 

Art. 3 Criteriile generale de acordare a burselor se stabilesc de Ministerul Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului. Criteriile specifice de acordare a burselor de performanță, de 

merit, a burselor de studiu și a celor de ajutor social se stabilesc anual în consiliile de administrație 

ale unităților de învățământ, în limitele fondurilor repartizate și în raport cu integralitatea efectuării 

de către elevi a activităților școlare. 

Art. 4 Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor cu acordarea burselor vor fi 

suportate din bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Leorda. 

Art. 5 Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art. 6 Hotărârea se va comunica Instituției Prefectului - județul Botoșani, primarului 

comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda, Școlii Gimnaziale nr. 

1 Leorda. 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

ANGHELUȘI CONSTANTIN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 


